ASSEMBLEIA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA fo LEGISLATIVA

"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"
	DE RORAIMA

LIDO NA SESSÃO DO

INDICACÃO N°( 1 - -/2017 DIA

A Parlamentar que a esta subscreve, com amparo no art. 202, do Regimento Interno deste
Poder, solicita a Vossa Excelência, que após ouvido o Plenário, seja encaminhado a
Excelentíssima Senhora Governadora a seguinte indicação:

"Implantação de projeto agrícola possibilitando a destoca da área desmatada, através de
financiamento aos produtores, via linhas de crédito do Governo Federal".

Justificativa

A mecanização agrícola vai proporcionar aos agricultores familiares um trabalho mais humano,j

amenizando o esforço fisico nas práticas de campo, além disso, a técnica evita novos

desmatamentos, uma vez que, as áreas já foram utilizadas anteriormente e agora estão sendo

aproveitadas para receberem novos plantios que resultarão em produtos sustentáveis oferecidos eni

maior quantidade.

É prioridade absoluta esse projeto. A foice e a motoserra estão absoletas e a produtividade através

de novas tecnologias de produção - a destoca da terra, é o caminho mais viável.

O trabalho de mecanização )da destoca beneficiará muitos agricultores familiares de todo o estado

E os projetos de créditos serão financiados por meio da linha de crédito do Governo Federal. A

ideia é levar até essas famílias o acesso às políticas públicas dos Governos Gederal, Estadual e1
Municipal.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2017.

( 	 Aureli
—'------- tutada Estadual

'.'